
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

_________________ 

 
 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 42/T/17 
 

OGGETTO:  LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE IMPIANTO POLIFUNZIONALE ESISTENTE. 

IMPEGNO DI SPESA E PAGAMENTO DIRITTI PER OTTENIMENTO PARERE SULLA 

VERIFICA FINALE DEI LAVORI DA PARTE DEL C.O.N.I.. 

CODICE CUP: B31E14000440004 

CODICE CIG: ZA11E35573 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
PREMESSO che: 

- in data 07.03.2015 con deliberazione n. 14 la Giunta Comunale ha approvato, il progetto definitivo-esecutivo redatto 

dal Geom. Alfredo Rosina dell’Ufficio Tecnico Comunale relativo ai lavori in oggetto per un importo a base d’asta di 

€. 41.538,77 di cui €. 12.082,53 quale importo della manodopera (art. 82, c. 3-bis del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.), ed 

€. 1.263,66 per oneri della sicurezza, e somme a disposizione dell’Amministrazione di €. 5.461,23, per un totale 

complessivo di €. 47.000,00; 

- con propria determina n. 56/T/15 in data 05.09.2015 sono stati affidati i lavori alla ditta RI.RE.CO. di Quintino 

Damiano con sede in Torino, con il ribasso del 29,775% e per l’importo netto contrattuale di €. 33.144,42 

comprensivo del costo della manodopera (art. 82, c. 3-bis del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.) e degli oneri per la 

sicurezza, oltre IVA di legge; 

- in data 13.10.2015 veniva sottoscritto il contratto d’appalto rep. n. 509 sotto forma di scrittura privata registrabile in 

caso d’uso; 

- con propria determina n. 73/T/15 in data 31.10.2015 è stata approvata la relazione tecnica per variazioni apportate in 

corso d’opera disposte dal Direttore dei lavori Geom. Alfredo Rosina che non hanno comportato alcun aumento 

dell’importo contrattuale; 

- in data 31.10.2015 veniva sottoscritto l’Atto di Sottomissione per determinazione nuovi prezzi a seguito delle 

variazioni suddette; 

- con propria determina n. 74/T/15 in data 12.11.2015 sono stati approvati lo Stato Finale ed il Certificato di Regolare 

Esecuzione dei lavori di cui all’oggetto emesso in data 09.11.2015; 

VISTO il parere favorevole del C.O.N.I. – Comitato Regionale Piemonte - n. AL-2015-0004 rilasciato in data 

21.04.2015 sul progetto di “Riqualificazione Impianto Polifunzionale esistente”; 

VISTO che al finanziamento dell’opera di complessivi €. 47.000,00, si è provveduto tramite contrazione di mutuo con 

l’Istituto per il Credito Sportivo, come da contratto rep. n. 497 del 27.06.2015;  

CONSIDERATO che: 

- deve essere acquisito, secondo la convenzione con l’I.C.S. per la concessione del mutuo, parere finale del C.O.N.I. 

sulle opere realizzate; 

- l’opera è conforme alle previsioni dello strumento urbanistico ed ai progetti approvati;  

DATO ATTO che al fine dell’ottenimento del parere sulla verifica finale dei lavori da parte del C.O.N.I. occorre 

effettuare un versamento applicando una percentuale fissa corrispondente allo 0,2% dell’importo delle opere ammesse a 

mutuo agevolato concesso, con un importo minimo di €. 200,00; 

VISTO l’art. 1 commi 501, 502 e 503 della Legge n. 208 del 28.12.2015 (c.d. Legge di stabilità 2016) il quale ha esteso 

anche ai Comuni con popolazione inferiore ai 10.000 abitanti la possibilità di procedere ad acquisti di forniture e servizi 

di importo inferiore a €. 1.000,00 con affidamento diretto, senza far ricorso al mercato elettronico o alle piattaforme 

telematiche; 

PRESO ATTO che questo Ente può procedere autonomamente agli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad 

€. 40.000,00 senza dover ricorrere alle forme di aggregazione previste dall’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 

50/2016; 



VISTO il Bilancio di Previsione 2017 approvato in data 30.03.2017 con Deliberazione del C.C. n. 9, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

PRECISATO che alla spesa complessiva di €. 200,00 sarà fatto fronte con i fondi di cui alla MISSIONE/PROGRAMMA 

06.02-2/MACRO AGGREGATO 02 del bilancio 2017/2019, gestione RESIDUI, esercizio finanziario 2017; 

ACCERTATA la regolarità contributiva dell’operatore economico attraverso consultazione on-line del DURC protocollo 

INAIL_5802543, scadenza validità in data 17.04.2017; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTA la Legge n. 136/2010 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 2 del 01.06.2016; 

RITENUTO necessario provvedere in merito; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) DI PROVVEDERE al pagamento dell’importo minimo di €. 200,00 mediante bonifico bancario a favore di CONI 

Comitato Regionale Piemonte, per l’ottenimento del parere sulla verifica finale dei lavori da parte del C.O.N.I. 

relativamente ai lavori di “Riqualificazione impianto polifunzionale esistente”; 

2) DI DARE ATTO che la spesa complessiva di €. 200,00 è impegnata alla MISSIONE/PROGRAMMA 06.02-

2/MACROAGGREGATO 02 del Bilancio di previsione 2017/2019, gestione RESIDUI, esercizio 2017; 

3) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 11.04.2017 
 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l'impegno di spesa pari ad €. 200,00, da assumere con il presente provvedimento alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 06.02-2/MACROAGGREGATO 02 del Bilancio di previsione 2017/2019, gestione 

RESIDUI, esercizio 2017, ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 11.04.2017 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 

         Rag. Perfumo Annamaria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito 

www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 11.04.2017 AL 26.04.2017 
 

Frugarolo, lì 11.04.2017 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          Dott. Stefano Valerii 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 
 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                       __________________________________ 
 

 
 


